Steinkohle). Zu beachten ist hier die unsichere Datenlage für die Herstellung von

Kokosnusskohlen.

0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2

Raumfilter + UV

Ozonung

Kokosnuss

Steinkohle

Braunkohle

Kokosnuss

Steinkohle

Braunkohle

Kokosnuss

Steinkohle

Braunkohle

Kokosnuss

Steinkohle

Braunkohle

Kokosnuss

Steinkohle

Braunkohle

Kokosnuss

Steinkohle

Braunkohle

P
A

K
P

A
K

-R
ez

i
G

A
K

-F
ilt

er
G

A
K

 im
 Z

SF
O

zo
n

+G
A

K
-

Sc
h

ic
h

t

O
zo

n
(5

0
%

)+
P

A
K

(5
0

%
)

Treibhauspotential [kg CO2-eq/m³Ablauf]

Ozon + ZSF + UV

PAK + ZSF + UV

PAK-Stufe +
ZSF + UV

ZSF +
GAK-Filter + UV

GAK-Schicht in
ZSF + UV

Ozon +
GAK-Schicht in

ZSF + UV

Ozon/PAK +
ZSF + UV

Raumfilter + UV

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

-16 % bis -23 %

-17 % bis -23 %

+22 % bis +29 %

+21 % bis +28 %

-5 % bis -8 %

+5 % bis +7 %

-3 % bis -5 %

+3 % bis +4 %

-11 % bis -17 %

+13 % bis +22 %

-4 % bis -8 %

+4 % bis +7 %

niedrige
Dosierung

Szenario

Ozon +
GAK-Schicht in

ZSF + UV

Ozon/PAK +
ZSF + UV

6)

7)

-5 % bis -8 %

+5 % bis +7 %

+3 % bis +4 %

+13 % bis +22 %

-4 % bis -8 %

mittlere
Dosierung

hohe
Dosierung

pro kg Aktivkohle:

3 kg

10 kg Rohmaterial = 3 kg Biochar

5 kg

12 kg

0,28 m³

1,6 kWh

300 km

18 000 km

2 kg (StK), 4 kg (BrK), 2 kg (Biochar)0 5 10 15 20 25

Braunkohle

Kokosnussschalen

Steinkohle

[kg CO2-eq/kgAktivkohle]

Treibhauspotential: Herstellung von Aktivkohle

Steinkohle Gewinnung

Biochar Herstellung

Braunkohle Gewinnung

Dampf

Erdgas

Strom [CN]

Transport, LKW

Transport, Schiff

Abbrand

13,8

9,9

18,7

0 50 100 150 200 250

Braunkohle

Kokosnussschalen

Steinkohle

[MJ/kgAktivkohle]

Kumulierter Energieaufwand: Herstellung von Aktivkohle

151

93

208

Abschlussbericht IST4R  8 Ökobilanzierung

128

Abbildung 8.22: Schwankungen im KEA und THP bei der Wahl des Rohstoffs in der
Aktivkohleherstellung

2) Veränderung des Strommix in Deutschland in 2030 und 2050

Bei der Betrachtung der zukünftig zu erwartenden Stromproduktion in Deutschland in 2030

und 2050 reduziert sich der Einfluss des Stromverbrauchs auf das THP auf der gesamten

Kläranlage sowie der 4. Reinigungsstufe, weil der Strommix durch den höheren Anteil